SENECA

quo consecutus est aliquid. Qui sibi gratiam refert, cui prodest? Sibi. Et quis non alio loco relationem gratiae, alio beneficium cogitat? Qui gratiam refert sibi, sibi¹ prodest. Et quis umquam ingratus hoc noluit facere? Immo quis non ingratus fuit, ut
2 hoc faceret? "Si gratias," inquit, "nobis agere debemus, et gratiam referre debemus; dicimus autem: 'Ago gratias mihi, quod illam uxorem nolui ducere' et 'quod cum illo non contraxi societatem.'" Cum hoc dicimus, laudamus nos et, ut factum nostrum comprobemus, gratias agentium verbis abutimur.
3 Beneficium est, quod potest, cum datum est, et non reddi; qui sibi beneficium dat, non potest non recipere, quod dedit; ergo non est beneficium. Alio
4 tempore beneficium accipitur, alio redditur. In² beneficio et hoc est probabile, hoc suspiciendum, quod aliquis, ut alteri prodesset, utilitatis interim suae oblitus est, quod alteri dedit ablaturus sibi. Hoc non
5 facit, qui beneficium sibi dat. Beneficium dare socialis res est, aliquem conciliat, aliquem obligat; sibi dare non est socialis res, neminem conciliat, neminem obligat, neminem in spem inducit, ut dicat:
6 "Hic homo colendus est; illi beneficium dedit, dabit et mihi." Beneficium est, quod quis non sua causa

¹ sibi added by Haase.

² Haase after Haupt posits a hiatus before in.

³ Some editors posit after this a loss in the text which removed a statement to the effect that a man, when he bestows a benefit upon himself, receives and returns it at the same time.

from whom he obtained something. But he who returns gratitude to himself—to whom does he do good? Only to himself. And who does not think of the repayment of gratitude as one act, and the bestowal of a benefit as another? He who returns gratitude to himself does good to himself. And what ingrate was ever unwilling to do this? Nay, rather, who was ever an ingrate except that he might do this? "If," you say, "we ought to render thanks to ourselves, we ought also to return gratitude; yet we say: 'I am thankful to myself that I refused to marry that woman,' and 'that I did not conclude a partnership with that man.'" But when we say this, we are lauding ourselves, and, in order to show approval of our act, we misapply the language of those who render thanks. A benefit is something which, when given, may, or may not, be returned. Now he who gives a benefit to himself cannot help having what he has given returned; therefore this is not a benefit. A benefit is received at one time, is returned at another." A benefit, too, possesses this commendable, this most praiseworthy, quality, that a man forgets for the time being his own interest in order that he may give help to another, that he is ready to deprive himself of what he gives to another. But he who gives a benefit to himself does not do this. The giving of a benefit is a social act, it wins the goodwill of someone, it lays someone under obligation; giving to oneself is not a social act, it wins no one's goodwill, it lays no one under obligation, it raises no man's hopes, or leads him to say: "I must cultivate this man; he has given a benefit to So-and-so, he will give one to me also." A benefit is something that a man gives, not for his own sake, but for the sake

SENECA

dat, sed eius, cui dat ; is autem, qui sibi beneficium dat, sua causa dat ; non est ergo beneficium.

1 12. Videor tibi iam illud, quod in principio dixeram, mentitus. Dicis me abesse ab eo, qui operae pretium facit, immo totam operam bona fide perdere. Expecta, et iam hoc verius dices, simul te ad has latebras perduxero, ex quibus cum evaseris, nihil amplius eris adsecutus, quam ut eas difficultates effugeris, in quas
2 licuit non descendere. Quid enim boni est nodos operose solvere, quos ipse, ut solveres, feceris ? Sed quemadmodum quaedam in oblectamentum ac iocum sic inligantur, ut eorum solutio imperito difficilis sit, quae illi, qui implicuit, sine ullo negotio paret, quia commissuras eorum et moras novit, nihilo minus illa habent aliquam voluptatem (temptant enim acumen animorum et intentionem excitant), ita haec, quae videntur callida et insidiosa, securitatem ac segnitiam ingeniis auferunt, quibus modo campus, in quo vagentur, sternendus est, modo creperi aliquid et confragosi obiciendum, per quod erepant et sollicite vestigium faciant.

3 Dicitur nemo ingratus esse ; id sic colligitur :
" Beneficium est, quod prodest ; prodesse autem nemo homini malo potest, ut dicitis Stoici ; ergo beneficium non accipit malus, * ingratus est.

* Something has been lost from the text.

of the one to whom he is giving. But he who gives a benefit to himself gives for his own sake; this, then, is not a benefit.

I seem to you now to have been false to the claim that I made at the beginning. For you say that I am far from doing anything worth while—nay, that, in honest truth, I am wasting all my trouble. But wait, and you will soon say this with more truth after I have led you into such obscurities that, even when you have found your way out, you will have accomplished nothing more than escape from difficulties into which you need never have plunged. For what is the good of laboriously untying knots which you yourself have made in order that you might untie them? But, just as it provides amusement and sport when certain objects are knotted up in such a way that an unskilled person has difficulty in unloosing them, while they yield without any trouble to the one who tied the knots because he knows the loops and the snarls, and nevertheless the problem affords some pleasure, for it tests sharpness of wits and provokes mental effort,—so these matters, which seem cunning and tricky, banish indifference and sloth from our minds, which, at one time, should find a level field in which to wander, and, at another, should encounter a dark and uneven stretch, through which we must merely creep, and place every foot-step with care.